[image: ]

Администрация Нязепетровского муниципального округа

Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                       №
г. Нязепетровск

	О внесении изменения в постановление администрации Нязепетровского муниципального округа от 25.12.2025 г. № 1893

[bookmark: sub_1002]	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Нязепетровского муниципального округа от 12.11.2024 г. № 2 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Нязепетровского муниципального округа, их формировании и реализации»                                   (с дополнением, утвержденным постановлением администрации Нязепетровского муниципального округа от 21.01.2025 г. № 60), руководствуясь Уставом муниципального образования Нязепетровский муниципальный округ Челябинской области, администрация Нязепетровского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести в постановление администрации Нязепетровского муниципального округа от 25.12.2025 г. № 1893 «Об утверждении муниципальной программы «Реализация проекта «Инициативное бюджетирование» на территории Нязепетровского муниципального округа», изменение изложив приложение к указанному постановлению в новой редакции (прилагается).
	2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на сайте Нязепетровского муниципального округа (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-81111 от 17 мая 2021 г.).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.

Глава Нязепетровского
муниципального округа	                                                                                      С.А. Кравцов

	Приложение
            к постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа   от                                       №
Приложение
            к постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа   от 25.12.2025 г. № 1893

Муниципальная программа «Реализация проекта «Инициативное бюджетирование» на территории Нязепетровского муниципального округа».

I. Оценка текущего состояния сферы социально- экономического развития Нязепетровского муниципального округа

1.  Нязепетровский муниципальный округ (далее – Нязепетровский МО) состоит из 28 населенных пунктов. Площадь территории Нязепетровского муниципального округа составляет 3459 км². Численность населения на 01.01.2023 года составляет 13 873 человека, из них численность населения, проживающего на территории сельских населенных пунктах 3673 человека, на территории города – 10 200 человек.
2. В целях создания условий для устойчивого развития территории Нязепетровского МО и формирования благоприятной деловой среды мероприятия муниципальной программы предусматривают повышение эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессы принятия решений по вопросам местного значения.
3. Мероприятия муниципальной программы направлены на формирование благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории округа, так как способствуют привлечению заинтересованного предпринимательского сообщества к реализации программных мероприятий (проектов). Субъектам малого предпринимательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках муниципальной программы в соответствии с действующим законодательством предоставляются преимущества.
4. Механизм реализации муниципальной программы включает:
1) ежегодное формирование (уточнение) основных мероприятий с уточнением затрат по объектам в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы;
2) выполнение основных мероприятий муниципальной программы в установленные сроки;
3) обеспечение управления муниципальной программой и эффективное использование выделенных средств;
4) представление отчетов о выполнении муниципальной программы.
5. Инициативное бюджетирование создает возможности для более эффективного управления местными бюджетами с участием населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, формируются условия для проявления ими инициативы на всех этапах решения вопросов местного значения: жители получают возможность формулировать актуальные проекты, участвовать в проектировании решений, контролировать конкурсные процедуры и ход практической реализации проектов. Таким образом, обеспечивается выбор приоритетов расходования бюджетных средств для решения вопросов местного значения. Софинансирование проектов инициативного бюджетирования населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – следующий шаг в привлечении средств населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на решение вопросов местного значения.
6. Реализация основных мероприятий муниципальной программы даст возможность привлечь население, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и приемке работ, выполняемых в рамках муниципальной программы, а также в последующем – в содержании и обеспечении сохранности объектов.

II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
	     7. Основной целью реализации муниципальной программы является реализация приоритетных проектов на территории Нязепетровского МО путем активизации участия населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определении приоритетов расходования средств местного бюджета и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирования расходов.
           8. Для достижения цели реализации муниципальной программы необходимо решить следующие задачи: вовлечение населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определение проектов с использованием механизма инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль, повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств, повышение открытости деятельности органов местного самоуправления, развитие взаимодействия органов местного самоуправления с населением и бизнесом.
9. Создание комфортных условий проживания на территории Нязепетровского МО, в том числе, путем благоустройства территорий или её части, создание условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового спорта, проведения культурных мероприятий; обустройство объектов социальной инфраструктуры; мероприятия в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения.

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ
10. Цель, задачи и сроки реализации муниципальной программы сформированы с учетом национальных целей развития.
11. Важнейшей частью реализации проекта «Инициативное бюджетирование» на территории Нязепетровского МО является увеличение количества вовлечённого населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определение проектов с использованием механизма инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль, повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств.
12. В период с 2021 по 2025 годы были поддержаны и реализованы 44 инициативных проекта.

IV. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального управления
13. Основными задачами муниципального управления являются:
1) вовлечение населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определение проектов с использованием механизма инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль;
2) повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств;
3) повышение открытости деятельности органов местного самоуправления;
4) развитие взаимодействия органов местного самоуправления с населением и бизнесом.
14. Результатами реализации программных мероприятий, в соответствии с намеченными задачами и основными направлениями Программы должны стать:
1) Социальные: рост вовлеченности граждан в бюджетный процесс, повышение уровня доверия населения к власти, активизация участия населения в развитии муниципального образования, повышение сохранности реализованных проектов;
2) Экономические: повышение эффективности бюджетных расходов, привлечение дополнительного финансирования на реализацию проектов;
3) Управленческие: развитие новых компетенций сотрудников органов местного самоуправления;
4) Инфраструктурные: развитие инфраструктуры для улучшения качества жизни населения.

Приложение
[bookmark: _GoBack]к муниципальной программе

Паспорт
муниципальной программы Нязепетровского муниципального округа
«Реализация проекта «Инициативное бюджетирование» на территории Нязепетровского муниципального округа»

1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы (должность)
	Заместитель главы муниципального округа по экономике и внутренней политике

	Ответственный исполнитель муниципальной программы (начальник структурного подразделения администрации)
	Начальник управления экономического развития администрации Нязепетровского муниципального округа

	Период реализации муниципальной программы (сроки и этапы)
	2026-2028 гг.

	Цель (цели) муниципальной программы
	Реализация приоритетных проектов на территории Нязепетровского муниципального округа путём активизации участия населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определении приоритетов расходования средств местного бюджета и поддержки инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирование расходов

	Направления (комплекс процессных мероприятий) муниципальной программы
	Отсутствуют

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации муниципальной программы (руб.) с разбивкой по годам, источники финансового обеспечения
	Рублей
	Источник/годы
	Итого
	2026 г
	2027 г
	2028 г

	Федеральный бюджет, руб
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет, руб
	25534794,48
	8959577,01
	8511598,16
	8063619,31

	Местный бюджет, руб
	8 900,00
	8 900,00
	0,00*
	0,00*

	Итого, руб
	25543694,48
	8968477,01
	8511598,16
	8063619,31

* - объем финансирования корректируется с учетом возможностей финансового обеспечения

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственной программой

Комфортная и безопасная среда для жизни

2. Показатели муниципальной программы

	N
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица
измерения
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный
за достижение
показателя
(должность)
	Связь с показателями национальных
целей

	2026
	2027
	2028

	Цель муниципальной программы "Наименование"

	1.
	Доля населения, вовлеченного
в решение вопросов местного значения путем реализации инициативных проектов, в общей численности постоянного населения
	ВДЛ
	Возрастание

	процент
	2,0
	2,6
	2,8
	2,8

	Администрация Нязепетровского муниципального округа
	Улучшение качества среды для жизни в опорных населенных пунктах на 30 % к 2030 году и на 60 % к 2036 году.

	Общее количество реализованных инициативных проектов, нарастающим итогом
	ВДЛ
	Возрастание

	единица
	2
	4
	6
	8

	Администрация Нязепетровского муниципального округа
	Благоустройство не менее 30 тыс. общественных территорий и реализации в малых городах и исторических поселениях не менее чем 1600 проектов победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды к 2030 году.

	Исполнение мероприятий в рамках отобранных проектов
	ВДЛ
	возрастание
	процент
	100
	100
	100
	100

	Администрация Нязепетровского муниципального округа
	-

3. Структурные элементы муниципальной программы - отсутствуют
	N
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов
от реализации задачи структурного элемента
	Связь с
показателями

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	всего

	«Реализация проекта «Инициативное бюджетирование» на территории Нязепетровского муниципального округа», в том числе:
	8 968,54
	8 511,60
	8 063,61
	25 543,75

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	8 959,58
	8 511,60
	8 063,61
	25 534,79

	муниципальный бюджет
	8,96*
	0,00*
	0,00*
	8,96*

	внебюджетные источники
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета (справочно)
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	внебюджетные источники
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета (справочно)
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

  * - объем финансирования корректируется с учетом возможностей финансового обеспечения

5. Система мероприятий муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование и краткое описание мероприятия
	Ответственный исполнитель,
соисполнители
	Срок
реализации
	Объем финансирования по годам реализации муниципальной
программы, рублей

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Внебюджетные источники
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	«Ремонт концертного зала МБУДО «ДШИ» г. Нязепетровск по адресу: ул. Свердлова, д.4» Краткое описание:
Ремонт внутренней отделки помещения концертного зала МБУДО «ДШИ» в целях приведения в соответствие требованиям пожарной безопасности (Правила противопожарного режима 1479 от 16.09.2020 г. в РФ (п.13,17), требований СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования в организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», соблюдению зданий и помещений образовательного учреждения.
	Администрация Нязепетровского муниципального
округа
	2025 г.
	3 590,50
	3 586 909,50
	0,00
	0,00
	3 590 500,00

	2
	«Текущий ремонт элемента дороги (тротуар), расположенного в г. Нязепетровск, Челябинская область по ул. Свердлова от дома № 1 до перекрестка с ул. Щербакова»
Краткое описание:
ремонт асфальтобетонного покрытия, ремонт ступеней и пандуса с облицовкой плиткой
	Администрация Нязепетровского муниципального
округа
	2025 г.
	8 102,18
	8 094 080,44
	0,00
	0,00
	8 102 182,62

	3
	Прочие мероприятия (с уточнением в течение года)
	Администрация Нязепетровского муниципального
округа
	2025 г.
	15,19
	15 170,2
	0,00
	0,00
	15 185,39

	ИТОГО:
	11 707 868,01

image1.png
- K1
3